

## KẾ HOẠCH

**Triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 - 2030” năm 2026 Theo Kế hoạch số 2236/KH-BGDĐT ngày 05/12/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo**

Thực hiện Kế hoạch số 2236/KH-BGDĐT ngày 05/12/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 - 2030” năm 2026,

Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh (gọi tắt là Trường) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng phòng, chống ma túy (PCMT) cho học sinh, sinh viên (HSSV) toàn Trường.

- Xây dựng môi trường và cơ chế triển khai công tác PCMT đồng bộ, hiệu quả; tạo chuyển biến rõ nét trong công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật; cung cấp đầy đủ thông tin, kiến thức và kỹ năng về phòng, chống tệ nạn ma túy cho HSSV.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục và phòng ngừa hiệu quả, nhằm làm giảm hành vi vi phạm pháp luật trong HSSV, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện trong Ngành giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả và đồng bộ, tránh hình thức; đồng thời định kỳ đánh giá, báo cáo kết quả để điều chỉnh, nâng cao hiệu quả công tác.

### II. MỤC TIÊU

#### 1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng của HSSV trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tệ nạn ma túy. Ngăn chặn kịp thời, không để tệ nạn ma túy xâm nhập vào học đường; xây dựng Nhà trường không có ma túy.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý của Nhà trường, sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong Trường nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp trong công tác phòng, chống tệ nạn ma túy cho HSSV góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không có tệ nạn ma túy.

- Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy; thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng nhằm động viên kịp thời những điển hình tiêu biểu trong công tác phòng, chống ma túy trong trường học.

## 2. Mục tiêu cụ thể

- 100% HSSV của Trường được tuyên truyền, giáo dục kiến thức và kỹ năng pháp luật về phòng, chống ma túy. Thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt lớp, Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên và sinh hoạt thời sự quý.

- Có trên 95% HSSV tham gia ít nhất 01 buổi tuyên truyền, tọa đàm, workshop hoặc hoạt động phòng, chống ma túy/năm học do Phòng CTCT&HSSV, Đoàn Thanh niên - Việt Nam Trường phối hợp tổ chức.

- 100% Khoa, Phân hiệu, Ký túc xá triển khai đầy đủ các hoạt động phòng, chống ma túy theo kế hoạch, tạo môi trường học tập và sinh hoạt an toàn, lành mạnh.

- Không có HSSV vi phạm pháp luật liên quan ma túy trong năm học, đạt tiêu chí “Trường học không có ma túy”.

## III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến HSSV các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống ma túy, trọng tâm là các văn bản sau:

- Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, được Quốc hội thông qua, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022;

- Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 13/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị;

- Kế hoạch số 470-KH/TU ngày 23/6/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

2. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác phòng ngừa, xác định đây là giải pháp chiến lược, lâu dài; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy; thường xuyên cập nhật và phổ biến thông tin cho HSSV về cách nhận biết tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và các loại, dạng chứa ma túy mới cũng như phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy.

3. Đổi mới hình thức, biện pháp để nâng cao hiệu quả công tác truyền thông về phòng, chống ma túy. Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống ma túy qua tổ chức các cuộc thi, trên Website, nhóm zalo, Facebook, Fanpage, bằng tranh ảnh, hình thức sân khấu hóa, sinh hoạt lớp, Đoàn, Đội... Khai thác, sử dụng hiệu quả các tài liệu truyền thông về phòng, chống ma túy (clip, tờ rơi, áp phích, sổ tay...).

4. Tổ chức các cuộc hội thảo, tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề về phòng, chống ma túy như: Cách nhận biết các loại ma túy, nguyên nhân của việc sử dụng ma túy, hậu quả khi sử dụng ma túy (heroin, ma túy đá, thuốc lắc, bóng cười, khí N<sub>2</sub>O, thuốc lá, thuốc lá điện tử...) qua đó nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của HSSV trong việc phòng, chống ma túy.

5. Tập trung triển khai hiệu quả công tác giáo dục, phòng ngừa đối với HSSV; xác định đây là giải pháp chiến lược, lâu dài trong phòng, chống ma túy của Nhà trường.

6. Lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn, không có tệ nạn xã hội và ma túy; triển khai thông qua “Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên” đầu khóa và các buổi sinh hoạt thời sự định kỳ hằng quý.

7. Phối hợp với Công an phường Chợ Quán và các đơn vị chức năng tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy cho viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong từng năm học, với hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp từng đối tượng. Bảo đảm nội dung tuyên truyền, phổ biến ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, thiết thực, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của viên chức, người lao động và HSSV trong công tác phòng, chống ma túy.

8. Tổ chức tuyên dương, khen thưởng kịp thời đối với các cá nhân, tập thể triển khai tốt công tác giáo dục phòng, chống ma túy; đồng thời phối hợp xử lý, kỷ luật nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của cơ quan, đơn vị và các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phối hợp BCH Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Việt Nam**

- Phối hợp xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền phòng, chống ma túy phù hợp theo năm học và các đợt cao điểm trong năm, như: Tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày Thế giới phòng, chống ma túy, các đợt sinh hoạt chính trị.

- Tổ chức đa dạng các hình thức truyền thông sinh động, phù hợp với HSSV như: tọa đàm “Học sinh, sinh viên với công tác phòng, chống ma túy”, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, hoạt động sân khấu hóa, sản xuất clip truyền thông, infographic, pano, khẩu hiệu tuyên truyền.

- Phối hợp tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, tập huấn, cung cấp kiến thức về nhận diện các loại ma túy mới, các chất hướng thần, kỹ năng phòng ngừa và tự bảo vệ trước tệ nạn ma túy cho đoàn viên, hội viên, thanh niên.

- Phát huy vai trò của Ban Chấp hành Đoàn các cấp, các nhóm Trung kiên trong việc nắm bắt tình hình, phát hiện sớm, kịp thời tham mưu các biện pháp phòng ngừa ma túy trong Nhà trường.

- Gắn kết quả tham gia và mức độ thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy, văn hóa ứng xử với tiêu chí đánh giá, xếp loại điểm rèn luyện đoàn viên theo từng học kỳ và năm học.

##### **2. Phòng Công tác chính trị và Học sinh, sinh viên (CTCT&HSSV)**

- Là đầu mối thường trực, chủ trì tham mưu Ban Giám hiệu trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong Nhà trường.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, khoa, phân hiệu và Trường Trung học Thực hành triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên đầu khóa, đầu năm học và các buổi sinh hoạt thời sự định kỳ theo quý, bảo đảm phù hợp với từng đối tượng học sinh, sinh viên.

- Phối hợp với Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Việt Nam Trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng; lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong các chương trình sinh hoạt chính trị, sinh hoạt công dân, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chuyên đề cho HSSV.

- Phối hợp với Công an phường Chợ Quán và các đơn vị chức năng tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật; cung cấp thông tin, tài liệu, chuyên đề về phòng, chống ma túy cho HSSV.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống, các biểu hiện bất thường liên quan đến tệ nạn ma túy trong HSSV; kịp thời tham mưu các biện pháp phòng ngừa, xử lý theo quy định.

- Chủ trì tổng hợp, đánh giá kết quả triển khai; tham mưu sơ kết, tổng kết, báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác phòng, chống ma túy theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

### **3. Phòng Tổ chức - Hành chính**

- Phối hợp chặt chẽ với Công an phường, chính quyền địa phương để phòng ngừa, xử lý các vụ việc liên quan ma túy, tệ nạn xã hội trong và xung quanh khu vực Trường.

- Có kế hoạch tăng cường kiểm tra, rà soát người ra vào trường đảm bảo an ninh trật tự học đường và ngăn chặn các chất ma túy, vật dụng nguy hiểm xâm nhập.

### **4. Phòng Thanh tra Đào tạo**

- Phối hợp Phòng CTCT&HSSV và các đơn vị liên quan trong việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật và của Nhà trường về phòng, chống ma túy trong hoạt động đào tạo và công tác sinh viên.

- Tham mưu lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong công tác thanh tra giáo dục, kiểm tra nội bộ.

### **5. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Phối hợp và hướng dẫn Phòng CTCT&HSSV xây dựng dự toán, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí cho các hoạt động theo đúng chế độ tài chính hiện hành.

### **6. Trung tâm Hỗ trợ sinh viên và Phát triển khởi nghiệp**

Chủ trì xây dựng và tổ chức sản xuất series video clip/TikTok/Reels ngắn (dưới 60 giây) tuyên truyền về ứng xử văn minh và phòng, chống ma túy, nhận diện tác hại của ma túy, các loại ma túy mới, cách phòng ngừa và tự bảo vệ bản thân cho HSSV.

### **7. Ký túc xá**

- Phối hợp Phòng CTCT&HSSV, Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Việt Nam Trường và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội cho sinh viên nội trú.

- Lồng ghép các nội dung phòng, chống ma túy trong sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt thời sự, các buổi sinh hoạt nhóm, CLB, tổ tự quản tại Ký túc xá.

- Tăng cường giám sát, nắm bắt tình hình, phát hiện sớm các biểu hiện bất thường, nguy cơ sử dụng ma túy hoặc tệ nạn khác; kịp thời báo cáo và phối hợp các biện pháp phòng ngừa, xử lý với Nhà trường và cơ quan chức năng.

- Phát huy vai trò của tổ tự quản, cán bộ phụ trách Ký túc xá trong việc hướng dẫn, nhắc nhở, giáo dục sinh viên về ứng xử văn minh, an toàn, phòng chống ma túy, tạo môi trường sinh hoạt lành mạnh.

- Phối hợp triển khai các hoạt động truyền thông, tư vấn, tọa đàm, clip, pano, poster về phòng, chống ma túy và nâng cao kỹ năng sống cho sinh viên nội trú.

### **8. Các Khoa, Phân hiệu**

- Chủ động triển khai tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy tại đơn vị mình theo nội dung phần II của kế hoạch này; lồng ghép vào các hoạt động học tập, rèn luyện, sinh hoạt lớp.

- Tạo điều kiện thuận lợi để các hoạt động Đoàn - Hội và phòng, chống ma túy được thực hiện hiệu quả, phù hợp với đặc thù ngành học.

- Phối hợp với Phòng CTCT&HSSV, Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Việt Nam Trường trong việc tổ chức các buổi tọa đàm, chuyên đề, tập huấn, truyền thông, tư vấn về phòng, chống ma túy và kỹ năng sống cho sinh viên.

- Phát huy vai trò của đội ngũ cố vấn học tập, cán bộ lớp, tổ tự quản trong việc nắm bắt tình hình, hướng dẫn, nhắc nhở sinh viên về nhận diện ma túy, tác hại và cách phòng ngừa, tự bảo vệ bản thân.

### **9. Cố vấn học tập**

- Chủ động hướng dẫn, tư vấn, giáo dục sinh viên về học tập, rèn luyện, kỹ năng sống và phòng, chống ma túy, đặc biệt là các nhóm sinh viên có nguy cơ cao.

- Theo dõi, nắm bắt tư tưởng, hành vi, tình hình sinh hoạt của sinh viên, kịp thời báo cáo và tham mưu các biện pháp phòng ngừa, xử lý với Nhà trường khi phát hiện dấu hiệu liên quan ma túy.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Tiểu dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh giai đoạn 2025 - 2030” năm 2026 tại Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện. /

#### **Nơi nhận:**

- Các Phó Hiệu trưởng (p/h chỉ đạo);
- Phân Hiệu Long An, Gia Lai (để thực hiện);
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc (để thực hiện);
- ĐTN, HSV Trường (để p/h thực hiện);
- Lưu: TC-HC, CTCT&HSSV.My



